
40
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), quinta-feira, 20 de Agosto de 2020.

Secretaria de Estado da 
Justiça  - SEJUS -

PORTARIA N.º 907 - S, de 19 
de Agosto de 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Inciso 
II da Constituição Estadual e 
Art.37, Inciso IX da Constituição 
Federal e a Lei Complementar n.º 
809 publicada no DOE de 25 de 
Setembro de 2015, resolve:

RESCINDIR, a pedido, o contrato 
de FLÁVIO JUNIOR DE ALMEIDA 
SOARES, Inspetor Penitenciário - 
DT, NF. 3384527   desta Secretaria 
de Estado da Justiça, a contar de 
19/08/2020.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO 
CRUZ

Secretário de Estado da Justiça
Protocolo 604466

PORTARIA Nº 910-S, de 18 de 
Agosto de 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Inciso II 
da Constituição Estadual e do Art. 
46 alínea “o” da Lei n.º 3043/75, 
resolve:

DESIGNAR INES SUNDERHUS, 
Diretor Adjunto de Unidade, NF. 
2615657, para responder pelo 
cargo em comissão de Diretor de 
Unidade, Ref. QCE-04, no(a) Pe-
nitenciária de Segurança Média II 
- PSME II, desta SEJUS, durante 
férias da titular.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO 
CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA

Protocolo 604514

PORTARIA Nº 908-S, de 18 de 
Agosto de 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, de acordo com o 
Art. 61, § 2º, letra “a”, da Lei 
Complementar nº 46/94, ANA 
CÉLIA FIM, NF. 3869873, do 
cargo, em comissão, de Supervisor 
I, Ref. QC-01, da Secretaria de 
Estado da Justiça - SEJUS, a contar 
de 19/08/2020.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO 
CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA

Protocolo 604553

PORTARIA Nº 907-S, de 18 de 
Agosto de 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, de acordo com 
o Art. 61, § 2º, letra “a”, da 
Lei Complementar nº 46/94, 
JOCYMAR GERALDO DE 
LYRA, NF. 2769182, do cargo, 
em comissão, de Gerente, Ref. 
QCE-03, localizado na Gerência de 
Tecnologia da Informação - GTI, da 
Secretaria de Estado da Justiça - 
SEJUS, a contar de sua publicação.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO 
CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA

Protocolo 604554

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
042/2018.
CONVENENTE: O ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONVENIADA: TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - TJ.
OBJETO: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto: 1.1 - prorrogar 
o prazo de vigência do Convênio 
nº 042/2018 pelo período de 12 
(doze) meses, a contar do dia 
24/08/2020.
1.2 - alterar a redação do, inciso 
XIII, do item 2.2 da CLÁUSULA 
SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES 
DAS PARTES;
1.3 -  e alterar a redação dos itens 
11.2 e 11.3 da CLÁUSULA DÉCIMA 
PRIMEIRA -  DOS RECURSOS 
FINANCEIROS. RATIFICAÇÃO: 
Permanecem inalteradas todas 
as cláusulas e condições não 
modificadas direta ou indiretamen-
te por este instrumento.
PROCESSO Nº 2020-C7FBK
Vitória, 18 de agosto de 2020.

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS/SEJUS.

Protocolo 604241

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 
019/2020.

CONVENENTE: O ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONVENIADA: CIDADE 
ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Absorção de mão de obra 
dos presos em cumprimento de pena 
em regime semiaberto no Sistema 
Penitenciário Capixaba, para o de-
senvolvimento das atividades de 
ajudante de produção, auxiliar de 
serviços gerais, pintor automotivo 
e lavador de carros.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, 
a contar do dia subsequente ao da 
sua publicação.
PROCESSO 2020-9C77C.
Vitória/ES, 18 de agosto de 2020.

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS/SEJUS

Protocolo 604240

Secretaria de Estado de 
Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

RESOLUÇÃO CA/ES N° 48 
DE 19 DE AGOSTO DE   2020                                                                                                                                             

                                                                                                              

A Comissão de Acompanhamen-
to - CA - do Fundo Estadual de 
Combate e Erradicação da Pobreza/
ES - FUNCOP, na 43ª reunião ex-
traordinária realizada no dia 19 de 
agosto do ano de dois mil e vinte, 
de acordo com suas competências 
estabelecidas nas Leis Complemen-
tares Nº 615, de 16 de dezembro 
de 2011 e Nº 620, de 02 de março 
de 2012.
Art. 1º Aprovar  recurso de 
superávit financeiro do Fundo  no 
valor de R$: 6.315.699,76 (Seis 
milhões, trezentos e quinze mil, 
seiscentos e noventa e nove reais 
e setenta e seis centavos),para 
a complementação do montante 
acertado referente a 3ª parcela 
do Cofinanciamento Estadual 
destinado custeio dos benefícios 
eventuais e dos serviços 
continuados da Assistência Social, 
conforme previsto na Portaria Nº 
219, de 02 de janeiro de 2020.
Parágrafo Único. A aprovação 
de que trata o caput altera de 
forma complementar a previsão de 
utilização de recursos do FUNCOP 
para o Cofinanciamento Estadual 
no Exercício 2020, aprovada por 
meio da Resolução CA nº 41, de 10 
de dezembro de 2019.
Art. 2º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação
Vitória, 19 de agosto 2020.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social - 
SETADES
Presidente da Comissão de Acom-

panhamento do FUNCOP
Protocolo 604375

Secretaria de Estado da 
Cultura  - SECULT -

Ato de Confirmação de 
Documentação

Edital 020/2019 - Mestres e 
Grupos das Culturas Populares
A Secretaria de Estado da Cultura 
torna público o Ato de Confirmação 
de Documentação do Edital em 
epígrafe, conforme processo 
2019-0H8ZV. A íntegra do Ato 
estará disponível no site da Secult.

Vitória, 18 de agosto de 2020.
Carolina Ruas Palomares
Subsecretária de Estado de 

Políticas Culturais
Protocolo 604275

ERRATA
Edital Nº 026/2019 - Coletivos 
Culturais
No Resultado da Seleção de 
Projetos do Edital em epígrafe, 
conforme processo 2019-42S8G, 
onde se lê “[...] proponentes 
não selecionados neste Edital, 
independente da categoria de 
inscrição, são”, incluir: 12) Jeferson 
Cassiano Lima - Sem nota: o 
proponente enviou inscrição em 

formato físico, em desacordo com o 
item 6.4 do Edital.

Vitória, 19 de agosto de 2020
Carolina Ruas Palomares
Subsecretária de Estado de 

Políticas Culturais
Protocolo 604411

Aviso de Resultado
Edital 023/2019 - Culturas 
Populares e Tradicionais
A Secretaria de Estado da Cultura 
torna público o Resultado da 
Seleção de Projetos do Edital 
em epígrafe, conforme processo 
nº 2019-BNS98. A íntegra do 
Resultado estará disponível no site 
da Secult.

Vitória, 19 de agosto de 2020
Carolina Ruas Palomares
Subsecretária de Estado de 

Políticas Culturais
Protocolo 604413

Aviso de Convocação -Suplente
Edital 024/2019 - Valorização 
dos Patrimônios Imateriais
A Secretaria de Estado da Cultura 
torna público o Ato de Convocação 
de Proponente Suplente do Edital 
em epígrafe, conforme processo 
nº 2019-5Z6JV. A íntegra do ATO 
estará disponível no site da Secult.

Vitória, 19 de agosto de 2020
Carolina Ruas Palomares
Subsecretária de Estado de 

Políticas Culturais
Protocolo 604415

Aviso de Convocação - 
Suplentes

Edital 020/2019 - Mestres e 
Grupos das Culturais Populares
A Secretaria de Estado da Cultura 
torna público o Ato de Convocação 
de Proponentes Suplentes do Edital 
em epígrafe, conforme processo 
nº 2019-DPKNG. A íntegra do Ato 
estará disponível no site da Secult.

Vitória, 19 de agosto de 2020
Carolina Ruas Palomares
Subsecretária de Estado de 

Políticas Culturais
Protocolo 604416

Ato de Convocação
Edital 021/2019 - Patrimônio 
Arquitetônico
A Secretaria de Estado da Cultura 
torna público o Ato de Convocação 
de Proponentes Selecionados 
do Edital em epígrafe, conforme 
processo nº 2019-F6LM2. A íntegra 
dos documentos estará disponível 
no site da Secult.

Vitória, 19 de agosto de 2020
Carolina Ruas Palomares
Subsecretária de Estado de 

Políticas Culturais
Protocolo 604418

Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca  - SEAG -

      RESUMO DO CONTRATO
Nº 0195/2020-REFERENTE A ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS SEAG             
Nº022/2020-PROCESSO 88093883
Contratante: Secretaria de Estado 
da Agricultura, Abastecimen-
to, Aquicultura e Pesca - SEAG -                    
CNPJ: 27.080.555/0001-47.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 19 de Agosto de 2020 às 23:02:54
Código de Autenticação: f7b817a2


